
1 
 

Potravinové alergie u dětí jsou časté (postihují až 8 % dětí) a jejich prevalence 

v posledních dvou až třech dekádách roste. Základním opatřením k dlouhodobému 

managementu potravinové alergie je eliminační dieta, tedy vynechání příslušného 

alergenu ze stravy. Eliminační dieta může narušovat a ohrožovat zdravý růst a vývoj 

dítěte. Proto je důležité, aby eliminační diety se závažným dopadem do jídelníčku 

pacienta byly opřeny o lékařsky potvrzenou diagnózu potravinové alergie. Předškolní 

děti se přitom významnou měrou stravují mimo domov – 60 % jejich jídelníčku zajišťuje 

mateřská škola.  

Cílem práce je poskytnout rodičům dětí s domnělou či skutečnou potravinovou alergií 

praktická doporučení ohledně jejich výživy formou edukačního materiálu, a to 

s využitím nejnovějších teoretických poznatků, s důrazem na eliminaci potravin pouze 

na základě prokázané potravinové alergie a na pomoc rodičům v otázce stravování 

alergického dítěte v mateřské škole.  

Hlavní výstup práce tvoří edukační materiál v příloze č. 2 práce. Edukační materiál 

pomůže zvýšit u rodičů povědomí o potravinové alergii a potřebě jejího potvrzení 

diagnózou alergologa, zvláště v případech rizika závažných reakcí a vážných dopadů do 

stravy. Stejně tak by měl zvýšit povědomí o možnosti a vhodnosti nutričního 

poradenství v případě významných dopadů potravinové alergie do stravy dítěte. Dále by 

měl informovat rodiče o možnostech a způsobu řešení stravování v mateřské škole a 

možnostech obrany, pokud jim školka v tomto směru neposkytuje přiměřené možnosti.  


